

第79期 中間報告書

2021年4月1日から2021年9月30日まで



株式会社 **ナカボーテック**

証券コード：1787

株主の皆様へ

事業の概況

株主の皆様におかれましては、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。当社の第79期上半期（2021年4月1日から2021年9月30日まで）が終了いたしましたので、ここに事業の概況をご報告いたします。

当上半期につきましては、港湾事業案件を中心に堅調に出件され、受注高は前年同期に比べ287百万円増の7,241百万円となり、売上高は同532百万円増の4,623百万円となりました。受注残高は期首より2,617百万円増の5,341百万円となりました。

損益面では、売上高の増加に伴い、当上半期では41百万円の経常利益（前年同期は10百万円の損失）、19百万円の間接純利益（前年同期は16百万円の損失）となりました。

事業別の概況は以下のとおりであります。

港湾事業につきましては、受注高は期初より活発な出件があり前年同期に比べ537百万円増の4,934百万円となり、売上高は同312百万円増の2,988百万円となりました。

地中事業につきましては、受注高は前年同期に比べ249百万円減の1,215百万円となり、売上高は同208百万円減の560百万円となりました。

陸上事業につきましては、受注高は前年同期に比べ23百万円増の344百万円となったものの、売上高は同110百万円減の318百万円となりました。

その他、RC・国際事業につきましては、受注高は前年同期に比べ24百万円減の748百万円となったものの、前年受注したRC大型案件の完工により売上高は同539百万円増の757百万円となりました。

現時点の通期見通しにつきましては、売上高11,600百万円、経常利益830百万円、当期純利益570百万円を見込んでおり、年間配当につきましては、1株当たり160円を考えております。

なお、中間配当につきましては、実施しないこととさせていただきます。

当上半期の状況は以上のとおりであります。株主の皆様におかれましては、何卒倍旧のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

2021年11月

代表取締役社長 木村 浩

第79期 中間貸借対照表

(2021年9月30日現在)

| 資 産 の 部 | | 負 債 の 部 | |
|------------------------|------------------|-------------------------|------------------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| | 千円 | | 千円 |
| 流 動 資 産 | 7,330,050 | 流 動 負 債 | 1,330,010 |
| 現 金 預 金 | 344,258 | 工 事 未 払 金 | 448,081 |
| 受 取 手 形 | 337,939 | 買 掛 金 | 161,198 |
| 電 子 記 録 債 権 | 205,751 | 未 払 金 | 34,986 |
| 完 成 工 事 未 収 入 金 | 1,664,282 | 未 払 費 用 | 64,486 |
| 売 掛 金 | 633,984 | 未 払 法 人 税 等 | 48,896 |
| 商 品 及 び 製 品 | 436,282 | 未 成 工 事 受 入 金 | 141,409 |
| 未 成 工 事 支 出 金 | 687,203 | 完 成 工 事 補 償 引 当 金 | 22,606 |
| 材 料 貯 蔵 品 | 70,994 | 工 事 損 失 引 当 金 | 99,349 |
| 関 係 会 社 預 け 金 | 2,757,882 | 賞 与 引 当 金 | 281,500 |
| 前 払 費 用 | 103,404 | そ の 他 | 27,495 |
| そ の 他 | 88,065 | 固 定 負 債 | 1,049,162 |
| 固 定 資 産 | 1,948,725 | 退 職 給 付 引 当 金 | 958,848 |
| 有 形 固 定 資 産 | 671,284 | 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 | 66,700 |
| 建 物 ・ 構 築 物 | 286,472 | 資 産 除 去 債 務 | 21,799 |
| 機 械 ・ 運 搬 具 | 46,296 | そ の 他 | 1,814 |
| 工 具 器 具 ・ 備 地 | 82,523 | 負 債 合 計 | 2,379,173 |
| 土 地 | 251,012 | 純 資 産 の 部 | |
| 建 設 仮 勘 定 | 1,282 | 株 主 資 本 | 6,789,660 |
| そ の 他 | 3,696 | 資 本 本 金 | 866,350 |
| 無 形 固 定 資 産 | 24,591 | 資 本 剰 余 金 | 870,126 |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 | 1,252,850 | 資 本 準 備 金 | 753,385 |
| 投 資 有 価 証 券 | 314,826 | そ の 他 資 本 剰 余 金 | 116,741 |
| 長 期 前 払 費 用 | 211,692 | 利 益 剰 余 金 | 5,542,092 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 613,738 | 利 益 準 備 金 | 197,611 |
| 長 期 差 入 保 証 金 | 111,793 | そ の 他 利 益 剰 余 金 | 5,344,480 |
| そ の 他 | 12,665 | 固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 | 28,600 |
| 貸 倒 引 当 金 | △11,865 | 別 途 積 立 金 | 600,000 |
| | | 繰 越 利 益 剰 余 金 | 4,715,880 |
| | | 自 己 株 式 | △488,907 |
| | | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | 109,942 |
| | | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 109,942 |
| 資 産 合 計 | 9,278,775 | 純 資 産 合 計 | 6,899,602 |
| | | 負 債 ・ 純 資 産 合 計 | 9,278,775 |

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 注記事項

- (1) 有形固定資産の減価償却累計額 1,532,901千円
- (2) 保証債務額 389千円
- (3) 1株当たり純資産額 2,799円85銭

第79期 中間損益計算書

(自 2021年4月1日
至 2021年9月30日)

| 科 目 | 内 訳 | 金 額 |
|-----------------------|-----------|-----------|
| | 千円 | 千円 |
| 売 上 高 | | |
| 完成工事高 | 3,510,259 | |
| 製品等売上高 | 1,113,704 | 4,623,963 |
| 売 上 原 価 | | |
| 完成工事原価 | 2,999,299 | |
| 製品等売上原価 | 649,114 | 3,648,414 |
| 売 上 総 利 益 | | |
| 完成工事総利益 | 510,959 | |
| 製品等売上総利益 | 464,590 | 975,549 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | | 954,711 |
| 営 業 利 益 | | 20,837 |
| 営 業 外 収 益 | | |
| 受取利息配当金 | 13,442 | |
| その他 | 6,997 | 20,440 |
| 営 業 外 費 用 | | |
| その他 | | 1 |
| 経 常 利 益 | | 41,276 |
| 特 別 損 失 | | |
| 固定資産除却損 | | 45 |
| 税 引 前 中 間 純 利 益 | | 41,230 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | | 21,500 |
| 中 間 純 利 益 | | 19,730 |

- (注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
2. 1株当たり中間純利益 8円12銭

会社の概況

(2021年9月30日現在)

設立年月日 1951年8月27日

主要な事業内容 電気防食工事、被覆防食工事、塗装防食工事及びび腐食環境調査等
総合的な防食に関する事業

資本金 866,350,000円

発行済株式総数 2,602,500株

株主数 928名

主要な事業所

本社 東京都中央区新川二丁目5番2号

支店

| | |
|--------------|----------------|
| 東北支店(宮城県仙台市) | 東関東支店(千葉県市原市) |
| 東京支店(東京都中央区) | 名古屋支店(愛知県名古屋市) |
| 大阪支店(大阪府大阪市) | 中国支店(広島県広島市) |
| 九州支店(福岡県福岡市) | |

営業所

| | |
|------------------|---------------|
| 北海道営業所(北海道札幌市) | 福島営業所(東北支店内) |
| 北陸営業所(新潟県新潟市) | 四国営業所(香川県高松市) |
| 南九州営業所(鹿児島県鹿児島市) | 沖縄営業所(沖縄県那覇市) |

製造・調達部 埼玉県上尾市中新井4-1-7-6

技術開発センター 埼玉県上尾市中新井4-1-7-1-6

URL <https://www.nakabohtec.co.jp>

使用人数 271名

(注) 使用人数には再雇用者(エルダー社員)、契約社員等は含めておりません。

取締役・監査役及び執行役員（2021年9月30日現在）

| | |
|----------------------|-------------------|
| 代表取締役社長 最高業務執行責任者 | 木村浩 [※] |
| 代表取締役副社長 | 仲谷伸人 [※] |
| 取締役 | 真殿宏 [※] |
| 取締役 | 藤原博方 [※] |
| 取締役 | 阿武宏明 [※] |
| 取締役 | 南正信 [※] |
| 取締役 | 中川哲央 |
| 取締役 | 星川次夫 |
| 監査役 | 高原一紀 |
| 監査役 | 沓内哲 |
| 監査役 | 山下雅司 |
| 監査役 | 小畑明彦 |
| 執行役員 | 吉田倫夫 |
| 執行役員 | 濱田昌宏 |
| 執行役員 | 林芳次 |
| 執行役員 | 西山順也 |
| 執行役員 | 浅木直嗣 |
| 執行役員 | 森地泰寛 |

（※執行役員を兼務）

- （注） 1. 取締役中川哲央及び星川次夫の両氏は社外取締役であります。
 2. 監査役沓内哲、山下雅司及び小畑明彦の3氏は社外監査役であります。

株 主 メ モ

事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日まで

定時株主総会 毎年6月下旬

基準日 定時株主総会 毎年3月31日

期末配当 毎年3月31日

中間配当 毎年9月30日

株主名簿管理人及び特別 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号

口座の口座管理機関 三井住友信託銀行株式会社

株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号

事務取扱場所 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

郵便物送付先 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号

三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

電話照会先 電話 0120-782-031(フリーダイヤル)

ウェブサイト <https://www.smtb.jp/personal/procedure/agency/>

【株式に関する住所変更等のお手続きについてのご照会】

証券会社の口座をご利用の株主様は、三井住友信託銀行株式会社ではお手続きができませんので、取引証券会社へご照会ください。

証券会社の口座をご利用でない株主様は、上記電話照会先までご連絡ください。

- ・住所変更、単元未満株式の買取のお申出先について

株主様の口座のある証券会社にお申出ください。

なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

- ・未払配当金の支払について

株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

公告方法

電子公告により、当社ウェブサイトに掲載いたします。

<https://www.nakabohtec.co.jp/ir/koukoku.html>

ただし、電子公告によることができない事故その他やむを得ない事由が生じた場合は、日本経済新聞に掲載いたします。